
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400091

91

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Considerando acréscimos e supressões acima mencionadas, o valor total do contrato
passará para r$ 896.313,57. O prazo de vigência será prorrogado por mais 90 dias,
passando para 590 dias corridos, a contar da data de assinatura do contrato, ocorrida em
15/12/2020, e seu término para 27/07/2022. O prazo de execução dos serviços será
prorrogado por mais 75 dias, passando para 255 dias , a contar da data da assinatura da
ordem de serviço, ocorrida em 29/06/2021, sendo seu término em 10/03/2022.. Vigência:
24/02/2022 a 27/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 896.313,57. Data de
Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075051838202126. Objeto: Contratação de serviços de apoio
operacional para a Central de Transportes da Universidade Federal do Paraná. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/03/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 03/03/2022) 153079-15232-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 3, DE 2 DE MARÇO DE 2022

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados o ENCERRAMENTO do
concurso público de provas e títulos para carreira de Magistério Superior, na área de Medicina
subárea Endocrinologia, do Núcleo de Ciência da Vida/CAA, Classe ADJUNTO A, em Regime de
Trabalho de 20 horas, aberto mediante Edital nº 89, de 22/11/2019, publicado no D.O.U. nº
228, de 26/11/2019, considerando que não houve candidato inscrito para o referido certame.
(Processo nº 23076.054299/2019-52).

ALFREDO MACEDO GOMES

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

EDITAL DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022

(CURSO DE DOUTORADO)
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biologia de Fungos avisa

que se encontrarão abertas no período 14 de março a 01 de abril de 2022, até às 23h59m
do último dia, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo
2022 (Curso de Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 40, de 03/03/2022
e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

TATIANA BAPTISTA GIBERTONI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.017640/2022-51. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: LIVIA MARIA LOPES DE
OLIVEIRA. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a partir de
02.03.2022, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos
à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas
partes contratantes. Data da assinatura: 25.01.2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL. Processo: 23007.00026016/2019-19.
Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA / CNPJ: 07.777.800/0001-
62. Permissionária: TALITA DANIELLE PASSOS DOS SANTOS / CNPJ: 33.268.555/0001-78.
Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência, conforme previsão
constante da Cláusula Quarta, do ajuste original firmado entre as partes. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/03/2022 a 01/03/2023. Data de Assinatura: 22/02/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 24/2022-PROGESP - 3 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO a sentença proferida nos autos Ação Judicial nº 0801747-39.2013.4.05.8400; CONSIDERANDO
o Parecer de Força Executória nº 00174/2022/GEAC/JC-1G /ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, que orienta o cumprimento da obrigação de fazer destinada à Universidade Federal do Rio Grande do
Norte - UFRN; CONSIDERANDO a homologação do resultado abaixo discriminado pelo magnífico reitor da UFRN, em cumprimento à obrigação de fazer imposta judicialmente, constante nos
autos do processo nº 23077.018709/2022-97; resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, na área de Sistemas de Transportes e Agências de Viagens, objeto do Edital nº 027/2012-PROGESP, nos termos da Ata Conclusiva de Concurso
Público, de 07/12/2012 (Processo Administrativo nº 23077.064344/2012-09):

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Classif. Nome Média

. Sistemas de Transportes e Agências de
Viagens (23077.064344/2012-09)

Adjunto - A/
DE

1º Regina Ferreira de Araújo 8,70

. Departamento de Turismo - Campus de
Natal/RN

2º Michel Jairo Vieira da Silva 8,30

. 3º Marcele Chaves Sodré 7,58

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 26/2022-PROGESP - 3 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção 3, p.
109/115, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz/RN

. Nº do Edital: 116/2021-PROGESP Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Enfermagem na média e alta
complexidade - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. IARLLA SILVA FERREIRA 9,43 Aprovado(a) 1º

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz/RN

. Nº do Edital: 116/2021-PROGESP Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Enfermagem na média e alta
complexidade - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. MICARLA PRISCILA SILVA DANTAS 9,01 Aprovado(a) 1º

. JOICE DA SILVA SOARES 8,37 Aprovado(a) 2º

. CLAUDIA MOTTA MUSSI 8,16 Aprovado(a) 3º

. Unidade: : Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz/RN

. Nº do Edital: 116/2021-PROGESP Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Psicologia Escolar e
Educacional - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. SEM APROVADOS - - -

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078563941202194 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Relações Internacionais: Geopolítica e Defesa, da
Faculdade de Ciências Econômicas da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação
aprovada pelo PARECER N. 00100/2022/PROCURS/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de
Dispensa em 02/03/2022. ANALUCIA DANILEVICZ PEREIRA. Coordenador do Projeto..
Ratificação em 02/03/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento
e Controladoria.. Valor Global: R$ 353.250,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 03/03/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078556214202171 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DIREITO DOS NEGÃ?CIOS, da Faculdade de Direito
da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo PARECER Nº 00103/2022/PF-
UFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 25/02/2022. RAFAEL DE FREITAS VALLE
DRESCH. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 25/02/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 636.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 03/03/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078506425202243 . Objeto: PEÇAS / ACESSÓRIOS AUTOCLAVE, BOMBA DE
VÁCUO Para autoclave de patrimônio 455910 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada
pelo PARECER n. 00093/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF Declaração de Inexigibilidade em
25/02/2022. ILMA SIMONI BRUM DA SILVA. Ordenadora de Despesa do Instituto de
Ciências Básicas da Saúde.. Ratificação em 25/02/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO.
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 18.287,20. CNPJ
CONTRATADA : 03.372.256/0001-18 BRS ASSISTENCIA TECNICA LTDA.

(SIDEC - 03/03/2022) 153114-15235-2022NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




